



# **Bilancio d'esercizio 2012**

Consiglio del 29 aprile 2013

## Indice Bilancio d'esercizio 2012

• Conto economico riclassificato	pag. 3
• Relazione sulla gestione	pag. 4
• Stato Patrimoniale e Conto Economico Attività Complessiva	pag. 7
• Nota Integrativa Attività Complessiva	pag. 10
• Stato Patrimoniale e Conto Economico Attività Commerciale	pag. 24
• Nota Integrativa Attività Commerciale	pag. 27
• Stato Patrimoniale e Conto Economico Attività Istituzionale	pag. 32

**UNIONCAMERE EMILIA ROMAGNA**  
**CONTO ECONOMICO ANNO 2012**

	2012	2011	+/-
	(a)	(b)	(a-b)
<b>A) PROVENTI GESTIONE CORRENTE</b>			
1) Quote associative delle Camere di commercio	3.265.028	3.312.279	-47.251
2) Finanziamento fondo perequativo	626.421	911.753	-285.332
3) Finanziamento altri progetti	647.491	625.124	22.367
4) Altri contributi	1.218.769	1.234.841	-16.072
5) Proventi da gestione di servizi/attività commerciali	146.369	122.686	23.683
6) Altri proventi e rimborsi	727	2.160	-1.433
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE (A)</b>	<b>5.904.805</b>	<b>6.208.843</b>	<b>-304.038</b>
<b>B) ONERI GESTIONE CORRENTE</b>			
<b>B1) Struttura</b>			
1) Organi istituzionali	62.461	66.727	-4.266
2) Personale	1.507.469	1.523.709	-16.240
3) Funzionamento			
- a) Acquisto di beni e servizi	316.336	300.762	15.574
- b) Godimento beni di terzi	496.517	487.412	9.105
- c) Oneri diversi di gestione	133.707	92.811	40.896
4) Ammortamenti e accantonamenti	56.377	52.084	4.293
<b>TOTALE ONERI STRUTTURA (B1)</b>	<b>2.572.867</b>	<b>2.523.505</b>	<b>49.362</b>
<b>MARGINE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI PER INIZIATIVE (PROGETTI/ATTIVITA') ISTITUZIONALI (A-B1)</b>	<b>3.331.938</b>	<b>3.685.338</b>	<b>-353.400</b>
<b>B2) Attività finanziate con Quota Associativa</b>	<b>952.442</b>	<b>1.136.958</b>	<b>-184.516</b>
1) Iniziative di promozione	798.469	632.183	166.286
2) Studi, ricerche e indagini	499	352.036	-351.537
3) Assistenza e servizi camerale	153.474	152.739	735
<b>B3) Progetti finanziati dal Fondo perequativo</b>	<b>787.536</b>	<b>1.041.549</b>	<b>-254.013</b>
<b>B4) Progetti finanziati con risorse vincolate</b>	<b>681.739</b>	<b>761.002</b>	<b>-79.263</b>
1) Iniziative di promozione finanziate da terzi	473.822	537.359	-63.537
2) Studi, ricerche e indagini finanziate da terzi	201.776	177.570	24.206
3) Assistenze e servizi camerale finanziati da terzi	6.141	46.073	-39.932
<b>B5) Attività finanziate da altri contributi</b>	<b>1.229.106</b>	<b>1.218.792</b>	<b>10.314</b>
1) Iniziative di promozione finanziate da terzi	1.066.240	1.051.913	14.327
2) Studi ricerche e indagini finanziate da terzi	162.866	166.879	-4.013
<b>TOTALE ONERI PROGETTI/ATTIVITA' ISTITUZIONALI (B2+B3+B4+B5)</b>	<b>3.650.823</b>	<b>4.158.301</b>	<b>-507.478</b>
<b>C) RISULTATO FINALE GESTIONE CORRENTE A – (B1+B2+B3+B4+B5)</b>	<b>-318.885</b>	<b>-472.963</b>	<b>154.078</b>
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>			
1) Proventi finanziari	57.292	63.614	-6.322
2) Oneri finanziari	0	0	0
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (D)</b>	<b>57.292</b>	<b>63.614</b>	<b>-6.322</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
1) Proventi straordinari	28.336	331	28.005
2) Oneri straordinari	15.803	6.866	8.937
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA (E)</b>	<b>12.533</b>	<b>-6.535</b>	<b>19.068</b>
<b>F) RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-249.060</b>	<b>-415.884</b>	<b>166.824</b>

## RELAZIONE SULLA GESTIONE

Il bilancio d'esercizio 2012 dell'Unione Regionale delle Camere di Commercio dell'Emilia-Romagna, che siete chiamati ad approvare chiude con un risultato complessivo negativo di € 249.060 così suddiviso tra le due attività:

- attività commerciale: perdita di esercizio € 566;
- attività istituzionale: perdita di € 248.494.

La perdita è motivata in particolare dall'impegno economico a sostegno degli interventi di realizzazione dei progetti cofinanziati dal Fondo perequativo e dalla Regione Emilia-Romagna, soprattutto sul versante dell'internazionalizzazione e dei consorzi regionali di garanzia fidi, in una fase congiunturale caratterizzata dai perduranti effetti della grave crisi finanziaria, che continuano a ripercuotersi anche sullo stato di salute delle imprese regionali. Sono state inoltre, versate al Bilancio dello Stato le somme derivanti dai tagli lineari applicati ad alcune poste di bilancio per il triennio 2011-2013, nonché le somme che derivano dalle ultime disposizioni di taglio ai consumi intermedi, previsti dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 sulla c.d. spending review.

Nell'esercizio 2012 si rileva una diminuzione dei proventi, inerenti in particolare l'attività istituzionale; le attività hanno quindi gravato sul conto economico. La perdita, prevista nel preventivo aggiornato presentato a novembre 2012, trova ampia e completa copertura nel consistente patrimonio netto dell'Unione regionale, derivante dagli avanzi registrati nei precedenti esercizi dall'associazione, che ammontava al 31 dicembre 2011 a € 2.339.408.

Nella costante attenzione rivolta alla gestione delle uscite occorre poi rilevare che i complessivi oneri di struttura di 2.572.867 euro sono comprensivi del versamento di complessivi 82.703 euro di oneri per riduzione della spesa. Come evidenziato nella delibera di rimodulazione del budget 2012 dei consumi intermedi approvata dalla Giunta nella seduta del 5 novembre 2012, si è operato, ai fini di garantire oltre il versamento, anche la riduzione dei volumi intermedi previsti nel preventivo 2012.

## INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

Per le informazioni sulla gestione si rimanda alla Relazione sulla attività svolta.

## RICAVI

I ricavi dell'esercizio ammontano complessivamente ad € 5.904.805 (€ 6.208.843 nel 2011) così suddivisi:

- quote di partecipazione delle Camere di Commercio: € 3.265.028;
- contributi inerenti l'attività istituzionale: € 2.410.957;
- attività commerciali € 228.593, relativi principalmente a pubblicità e altri proventi inerenti la rivista EconErre, servizi amministrativi, recupero costi del distacco di personale e vendita banche dati;
- Altri proventi: € 227.

## **COSTI**

I principali costi che hanno gravato sul bilancio in esame sono costituiti dalle seguenti voci:

- spese per prestazioni di servizi: ammontano complessivamente ad € 4.013.404 e sono principalmente relative alle attività svolte a favore delle Camere di Commercio associate e alla promozione dell'economia regionale (per complessivi € 3.650.823). L'importo residuale è inerente ai costi di funzionamento degli uffici, oltre alla voce, in costante riduzione in base all'evoluzione normativa, dei compensi per gli organi collegiali;
- costi del personale: i costi del personale sono ammontati complessivamente ad € 1.507.469. I dipendenti in forza al 31/12/2012 sono 24 di cui: 17 dipendenti, 4 quadri, di cui uno in aspettativa e 3 dirigenti, di cui uno con distacco parziale presso la società partecipata Uniontrasporti s.cons.r.l

## **INVESTIMENTI**

Gli investimenti effettuati nel 2012 ammontano complessivamente ad € 9.131 per immobilizzazioni materiali, e € 1.089 per immobilizzazioni immateriali, costituite da software e migliorie su beni di terzi. Gli investimenti sono principalmente relativi ad interventi volti a migliorare e potenziare l'area convegnistica in termini di spazi, arredamenti e dotazioni informatiche.

## **STRUMENTI FINANZIARI**

Nel corso del 2012 l'ente non ha eseguito investimenti in strumenti finanziari di qualsiasi natura e specie.

## **EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Sino alla data di redazione del presente bilancio non sono intervenuti eventi degni di menzione.

\*\*\*

Gentili Soci,

desidero ringraziarVi per il sostanziale apporto di idee, di progettualità e di collaborazione che tutti Voi avete portato all'attività comune. Un ringraziamento particolare ai Presidenti e ai Segretari Generali delle Camere associate. Colgo l'occasione per ringraziare il Segretario Generale, la dirigenza, i quadri e tutto il personale di Unioncamere Emilia-Romagna che si impegna per mantenere alta la qualità delle prestazioni. Nella consapevolezza che la grave situazione economica del nostro Paese richiede che tutte le strutture che rientrano nel sistema camerale lavorino con entusiasmo e professionalità per presidiare i complessi passaggi richiesti dall'evoluzione organizzativa e istituzionale necessaria per elevare l'efficacia e l'efficienza degli interventi finalizzati a elevare la competitività delle imprese.

Confermo che anche per il 2012 il bilancio dell'Unione regionale attesta l'impegno per svolgere all'esterno le attività di rappresentanza e per garantire supporto e servizi comuni

alle Camere di Commercio e alle loro strutture specializzate. L'obiettivo generale perseguito consiste nel valorizzare il ruolo del sistema camerale a livello regionale e provinciale.

Vi ringrazio per l'attenzione e Vi chiedo, tenuto conto delle considerazioni e dei fatti esposti nella presente relazione sulla gestione, unitamente agli elementi diffusamente esposti nella "nota integrativa", di approvare il bilancio d'esercizio 2012 dell'Unione Regionale delle Camere di Commercio dell'Emilia-Romagna.

Bologna, 29 aprile 2013

Il Presidente  
Carlo Alberto Roncarati

Unione Regionale Camere di Commercio Emilia-Romagna - con sede in Bologna  
Viale Aldo Moro n. 62 - Codice Fiscale n. 80062830379 - Partita Iva 02294450371 -  
Iscritta al R.E.A. di Bologna al n. 365668  
**ATTIVITA' COMPLESSIVA**

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012**  
in forma abbreviata ai sensi dell'articolo 2435-bis c.c.  
*( Importi espressi in unità di euro )*

**STATO PATRIMONIALE - A T T I V O**

	<u>31.12.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI (A)</b>	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Costi storici immobilizzazioni immateriali	160.910	160.127
<i>Fondi Ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>	<i>-89.970</i>	<i>-55.015</i>
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>70.940</b>	<b>105.112</b>
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Costi storici immobilizzazioni materiali	258.690	250.247
<i>Fondi Ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	<i>-183.827</i>	<i>-162.713</i>
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>74.863</b>	<b>87.534</b>
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	679.068	678.928
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>824.871</b>	<b>871.574</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - RIMANENZE	0	0
II - CREDITI:		
<i>entro l'esercizio successivo</i>	<i>1.229.157</i>	<i>1.521.171</i>
<i>oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Totale CREDITI</b>	<b>1.229.157</b>	<b>1.521.171</b>
III - ATTIVITA' FINANZIARIE	1.286.511	987.300
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.341.636	1.946.817
<b>Totale ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>3.857.304</b>	<b>4.455.288</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>43.994</b>	<b>41.878</b>
<b>TOTALE ATTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>4.726.169</b>	<b>5.368.740</b>

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

31.12.2012   31.12.2011

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I - Patrimonio Libero		2.339.408	2.755.293
VII - Altre Riserve distintamente indicate		-1	-1
IX - Utili / (Perdite) a nuovo		0	0
IX - Utile / (Perdita) dell'esercizio		-249.060	-415.884
<b>Totale PATRIMONIO NETTO</b>	<b>(A)</b>	<b>2.090.347</b>	<b>2.339.408</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>(B)</b>	<b>0</b>	<b>50.000</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.</b>	<b>(C)</b>	<b>470.167</b>	<b>496.750</b>
D) - DEBITI :			
<i>entro l'esercizio successivo</i>		<i>2.164.162</i>	<i>2.482.582</i>
<i>oltre l'esercizio successivo</i>		<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Totale DEBITI</b>	<b>(D)</b>	<b>2.164.162</b>	<b>2.482.582</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>(E)</b>	1.493	0
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO (A+B+C+D+E)</b>		<b>4.726.169</b>	<b>5.368.740</b>

## CONTO ECONOMICO

**31.12.2012    31.12.2011**

### A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	195.162	122.686
2) Variazioni riman. prod. in corso, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi	5.709.643	6.086.157

---

<b>Totale VALORE PRODUZIONE</b>	<b>(A)</b>	<b>5.904.805    6.208.843</b>
---------------------------------	------------	-------------------------------

---

### B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci	1.314	593
7) per servizi	4.013.404	4.505.602
8) per godimento di beni di terzi	496.517	487.412
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.077.709	1.083.954
b) oneri sociali	333.012	339.172
c) trattamento di fine rapporto	94.310	97.958
e) altri costi	2.438	2.625

---

Totale costi per il personale	1.507.469	1.523.709
-------------------------------	-----------	-----------

---

10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	35.263	35.145
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	21.114	16.939
d) svalutazione crediti		

---

Totale ammortamenti e svalutazioni	56.377	52.084
------------------------------------	--------	--------

---

11) variazi. rimanenze mat. prime, suss. di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	105.071	70.097

---

<b>Totale COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>(B)</b>	<b>6.180.152    6.639.497</b>
-----------------------------------	------------	-------------------------------

---

<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>-275.347</b>	<b>-430.654</b>
--	-----------------	-----------------

---

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni	20.367	24.610
16) Altri proventi finanziari	36.925	39.004
17) Interessi ed altri oneri finanziari da:		
17 bis) Utili o perdite su cambi	-4	

---

<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>(C)</b>	<b>57.288    63.614</b>
--	------------	-------------------------

---

<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>(D)</b>	<b>0    0</b>
---	------------	---------------

---

### E) PROVENTI ONERI STRAORDINARI

20) Proventi straordinari	28.339	331
21) Oneri straordinari	-15.803	-6.867

---

<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>(E)</b>	<b>12.536    -6.536</b>
---	------------	-------------------------

---

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-205.523	-373.576
-------------------------------	----------	----------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio	43.537	42.308
--	--------	--------

---

<b>26) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-249.060</b>	<b>-415.884</b>
---	-----------------	-----------------

---

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2012**  
REDATTA IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART. 2435 BIS DEL CODICE CIVILE

**ATTIVITA' COMPLESSIVA**

**STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO**

Il bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/12 di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale ed il risultato dell'esercizio.

Le valutazioni delle poste di bilancio sono state eseguite secondo prudenza, utilizzando criteri omogenei a quelli applicati nei precedenti esercizi e tenendo conto della funzione economica dei singoli elementi dell'attivo e del passivo, facendo riferimento ai principi contabili per gli enti non profit della competenza economica e tenendo in considerazione le clausole generali, quali l'esposizione chiara, la veridicità, la correttezza e la ricerca di un elevato livello di responsabilità rispetto al dovere di documentazione (accountability).

Relativamente all'attività commerciale è stata tenuta la contabilità separata, detraendo per le spese e gli altri componenti negativi relativi a beni e servizi adibiti promiscuamente all'esercizio di attività commerciali e di altre attività, la parte che corrisponde al rapporto tra l'ammontare dei ricavi e altri proventi che concorrono a formare il reddito d'impresa e l'ammontare complessivo di tutti i ricavi e proventi; per l'anno 2012 il rapporto è stato valutato pari al 3,83%.

Ai sensi dell'art. 143 e seguenti del T.U. 917/86, per la determinazione del reddito complessivo, non si considerano attività commerciali le prestazioni di servizi non rientranti nell'art. 2195 C.C. rese in conformità alle finalità istituzionali dell'ente senza specifica organizzazione e verso pagamenti di costi che non eccedono i costi di diretta imputazione.

Il bilancio d'esercizio dell'anno 2012 chiude con un risultato complessivo negativo di € 249.060 così suddiviso tra le due attività:

- attività commerciale: perdita d'esercizio di competenza € 566;
- attività istituzionale: perdita d'esercizio € 248.494;

Il presente bilancio è redatto secondo la forma abbreviata prevista al co.1 dell'articolo 2435 bis del codice civile.

**CRITERI DI VALUTAZIONE**

**Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisto, ed ammortizzate per il periodo della loro prevista utilità futura e si riferiscono ad oneri sostenuti per l'acquisto di licenze di uso di software, nonché a migliorie apportate su beni di terzi

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono espresse nel bilancio al costo di acquisto, aumentato dei costi accessori di diretta imputazione.

Il valore delle immobilizzazioni tecniche viene sistematicamente ammortizzato tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

I coefficienti di ammortamento applicati sono quelli previsti dalla normativa fiscale vigente in quanto sufficienti al loro scopo.

Nessun cespite risulta avere, alla data del presente bilancio, un valore durevolmente inferiore al costo sopra determinato.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo. Il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione, maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione, ed eventualmente svalutato in presenza di perdite permanenti di valore.

### **Crediti**

I crediti sono esposti al minore tra valore nominale e valore di presumibile realizzo. Nel bilancio in esame, come in quello precedente, non si è reso necessario effettuare alcuna rettifica dei crediti stessi a mezzo di accantonamenti per rischi, non sussistendo alcun ragionevole dubbio sulla loro esigibilità. I crediti di qualsiasi natura e specie, ove non specificato in bilancio, devono intendersi esigibili entro l'esercizio successivo.

### **Fondo rischi e oneri**

Detti fondi sono destinati ad accogliere accantonamenti tesi a coprire passività che abbiano le seguenti caratteristiche: esistenza certa o probabile; natura determinata; ammontare o scadenza di sopravvenienze indeterminati alla data di chiusura dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo il 31 dicembre.

### **Fondo trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**

Riflette le passività maturate dall'ente alla data del bilancio nei confronti di tutti i dipendenti, è espresso al netto delle anticipazioni corrisposte ed è quantificato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti in bilancio al valore nominale. I debiti di qualsiasi natura e specie, ove non specificato in bilancio, devono intendersi esigibili entro l'esercizio successivo.

### **Ratei e risconti attivi e passivi**

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, al fine di realizzare il principio della competenza temporale.

### **Imposte**

Le imposte correnti sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere in applicazione delle vigenti normative. L'eventuale debito relativo è esposto al netto di acconti, ritenute subite e crediti di imposta nella voce "Debiti tributari"; l'eventuale posizione creditoria netta è iscritta tra i "Crediti tributari"

Nell'esercizio in esame, sono state imputate a conto economico l'IRAP e l'IRES di competenza dell'esercizio.

## Altre informazioni

Si precisa inoltre che nell'allegato bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

## VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO E DEL CONTO ECONOMICO RELATIVAMENTE ALL'ATTIVITA' COMPLESSIVA

### Movimenti delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni, al netto dei relativi fondi, sono le seguenti:

	2012	2011	Variazioni
Immobilizzazioni Immateriali	70.940	105.112	-34.172
Immobilizzazioni Materiali	74.863	87.534	-12.671
Immobilizzazioni Finanziarie	679.068	678.928	140
<b>Totale</b>	<b>824.871</b>	<b>871.574</b>	<b>-46.703</b>

### Immobilizzazioni immateriali

Le movimentazioni intervenute nella voce sono state le seguenti:

	Saldi al 31/12/2011	Ammortamenti al 2011	Saldi al 31/12/2011	Incrementi 2012	Ammortamenti al 2012	Saldi al 31/12/2012
Altre:	140.259	-35.145	105.114	1.089	-35.263	70.940
<b>Totale</b>	<b>140.259</b>	<b>-35.145</b>	<b>105.114</b>	<b>1.089</b>	<b>-35.263</b>	<b>70.940</b>

Nel corso dell'esercizio in esame si è proceduto a capitalizzare l'importo complessivo di € 1.089 in relazione a costi sostenuti per migliorie su beni di terzi.

Le quote di ammortamento sono state calcolate secondo programmi sistemici che tengono conto della utilità futura delle immobilizzazioni.

### Immobilizzazioni materiali

La movimentazione delle immobilizzazioni tecniche intervenuta nell'esercizio 2012 è stata la seguente:

Categoria	Costi al 31/12/11	Incrementi	Decrementi	Costi al 31/12/12
Macc.elett.ufficio	178.910	2.351	-688	180.573
Macchin. apparecchi e attrezzat.varie	39.793	4.290	0	44.083
Arredamento	26.282	2.490	0	28.772
Impianto comunicaz.e telesignalaz.	5262	0	0	5.262
<b>Totale</b>	<b>250.247</b>	<b>9.131</b>	<b>-688</b>	<b>258.690</b>

Gli incrementi delle immobilizzazioni tecniche, registrate nel 2012, complessivamente ammontanti ad € 9.131, si riferiscono principalmente ai seguenti investimenti: personal computer, cellulari, un condizionatore e attrezzatura per le sale convegni.

<b>Fondi ammortamento</b>	<b>Saldi al 31/12/11</b>	<b>Ammortamenti</b>	<b>Utilizzi</b>	<b>Saldi al 31/12/12</b>
Macc.elett.ufficio	122.175	14.459	0	136.634
Macchin. apparecchi e attrezzat.varie	25.840	3.386	0	29.226
Arredamento	9.436	3.269	0	12.705
Impianto comunicaz.e telesegnalaz.	5.262	0	0	5.262
<b>Totale</b>	<b>162.713</b>	<b>21.114</b>	<b>0</b>	<b>183.827</b>

Gli ammortamenti, per € 21.114 (€ 16.939 nell'esercizio 2011) sono stati sistematicamente calcolati avuto riguardo all'usura dei cespiti e alla loro residua vita utile sia fisica che economica.

Il valore dell'utilità futura dei cespiti è adeguatamente rappresentato dal valore netto dei singoli beni, pertanto si proseguirà nel programma di ammortamento a quote costanti anche nel corso dei futuri esercizi, utilizzando le aliquote di seguito dettagliate:

Le percentuali utilizzate per il calcolo degli ammortamenti corrispondono alla stima della vita utile residua dei singoli cespiti.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono state le seguenti:

- Macchine elettroniche di ufficio	20%
- Macchinari, apparecchi e attrezzatura varia	15%
- Arredamento	15%
- Impianti di comunicazione e telesegnalazione	25%

### **Immobilizzazioni finanziarie**

I saldi sono i seguenti:

	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Partecipazioni e quote	679.068	678.928	140
<b>Totale Imm. Finanziarie</b>	<b>679.068</b>	<b>678.928</b>	<b>140</b>

Si forniscono le seguenti informazioni relative alla partecipazioni possedute.

I movimenti dell'anno riguardano l'esercizio del diritto di opzione mediante l'acquisto di quote di capitale di Reggio Emilia Innovazione per un ammontare complessivo di 139,89 euro.

Denominazione	Valori bilancio 31/12/2011	Incrementi	Decrementi	Valori bilancio 31/12/2012	% Partecipazione	Capitale Sociale	Ns. Quota di Cap. Soc.
A.P.T. Servizi S.r.l.	126.532	0	0	126.532	49,0000	260.000,00	127.400,00
Aeroporto G. Marconi SpA	12.217	0	0	12.217	0,0460	74.000.000,00	33.640,00
Agroqualità S.p.A.	18.071	0	0	18.071	0,9035	1.999.999,68	18.070,83
Aster S.Cons. p.a.	36.823	0	0	36.823	5,0000	740.000,00	37.000,00
Centuria Agenzia per l'innovazione della Romagna Soc. Cons. a r.l.	1.772	0	0	1.772	3,1508	351.500,00	11.075,00
Consorzio per l'innovazione Tecnologica Scrl Dintec	890	0	0	890	0,1614	551.473,09	890,00
Ecocerved S.r.l.	15.647	0	0	15.647	0,9125	2.500.000,00	22.812,00
Ervet S.p.A.	66.910	0	0	66.910	0,8064	8.297.145,84	66.909,72
IC Outsourcing scrl	2.357	0	0	2.357	0,4555	372.000,00	1.694,46
Job Camere srl	1.462	0	0	1.462	0,4555	600.000,00	2.733,00
Ifoa Ente pubblico Eco	71.788	0	0	71.788	1,5160	4.735.259,47	71.787,51
Ifoa management srl	4.500	0	0	4.500	8,8235	51.000,00	4.500,00
Infocamere Scpa	14.900	0	0	14.900	0,7592	17.670.000,00	134.152,50
Isnart Scpa	5.165	0	0	5.165	0,4931	1.046.500,00	5.160,00
Reggio Emilia Innovazione Scarl	309	140	0	449	0,0431	1.039.985,43	448,66
Retecamere Scarl	1.000	0	0	1.000	0,0621	900.000,00	559,00
Tecno Holding S.p.A.	212.292	0	0	212.292	0,9386	25.000.000,00	234.648,18
Tecnoservicecamere Scpa	12.598	0	0	12.598	0,6736	1.318.941,00	8.884,72
Tirreno Brennero s.r.l.	1.055	0	0	1.055	0,2728	386.782,00	1.055,00
Uniontrasporti Scarl	72.640	0	0	72.640	9,0574	760.091,88	68.844,69
<b>Totale</b>	<b>678.928</b>	<b>140</b>	<b>0</b>	<b>679.068</b>		<b>142.580.678,39</b>	<b>852.265,27</b>

## ATTIVO CIRCOLANTE

Riportiamo di seguito i dettagli delle voci dell'attivo circolante al 31 dicembre 2012 con il raffronto con i saldi dell'esercizio precedente.

## CREDITI

I saldi sono i seguenti	2012	2011	Variazioni
Crediti entro l'esercizio successivo	1.229.157	1.521.171	-292.014
<b>Totale</b>	<b>1.229.157</b>	<b>1.521.171</b>	<b>-292.014</b>

Riportiamo di seguito un'analisi dei crediti:

Crediti verso clienti	2012	2011	Variazioni
Crediti verso clienti	189.403	121.307	68.096
Crediti verso clienti per fatture da emettere	684.294	1.215.539	-531.245
<b>Totale</b>	<b>873.697</b>	<b>1.336.846</b>	<b>-463.149</b>

Nessun credito verso clienti risulta esigibile oltre l'esercizio, né si è ritenuto opportuno accantonare alcun importo al fondo svalutazione crediti, non sussistendo alcun ragionevole dubbio sull'esigibilità futura dei crediti verso clienti esposti in bilancio.

In particolare i crediti vantati verso le Camere di Commercio sono relativi ad attività effettuate nell'ambito di progetti intercamerali dell'esercizio 2012 ed ai contributi per la promozione del turismo.

Crediti tributari	2012	2011	Variazioni
Erario c/IVA	173	20.172	-19.999
Erario C/Ires	0	24	-24
<b>Totale crediti verso tributari</b>	<b>173</b>	<b>20.196</b>	<b>-20.023</b>

Altri crediti	2012	2011	Variazioni
Crediti per contributi vari	288.268	62.915	225.353
Anticipi a fornitori	62.315	0	62.315
Fornitori n. accreditato da ricevere	662	17.032	-16.370
Crediti diversi	121	32.018	-31.897
Crediti vs. Regione Emilia-R.	0	49.149	-49.149
Credito Inps per contrib. ferie e perm. anni prec. non fruiti	3.921	0	3.921
Depositi cauzionali	0	3.015	-3.015
<b>Totale crediti</b>	<b>355.287</b>	<b>164.129</b>	<b>191.158</b>

I principali importi dei crediti diversi alla data del 31 dicembre 2012 sono relativi a: crediti verso la Regione per contributi da ricevere per il progetto India; crediti per contributi da ricevere per progetto comunitario Simpler e altri crediti verso il sistema camerale principalmente per progetti finanziati dal fondo perequativo.

### Attività finanziarie non immobilizzate

I saldi sono i seguenti	2012	2011	Variazioni
BTP scad. 1/11/2013	490.750	490.750	0
CCT scad. 1/7/2013	496.550	496.550	0
P/T Creberg scad. 4/1/2013	299.211	0	299.211
<b>Totale</b>	<b>1.286.511</b>	<b>987.300</b>	<b>299.211</b>

I BTP, con scadenza 1/11/2013 hanno in rendimento fisso del 2,25%, i CCT, con scadenza 1/7/2013 sono a tasso variabile, entrambi hanno cedole semestrali.

I P/T con scadenza 4/1/2013 hanno un rendimento fisso del 2%.

Disponibilità liquide	2012	2011	Variazioni
Depositi Bancari	1.140.618	1.943.808	-803.190
Deposito bancario vincolato	200.001	0	200.001
Denaro e valori in cassa	1.017	3.009	-1.992
<b>Totale</b>	<b>1.341.636</b>	<b>1.946.817</b>	<b>-605.181</b>

### RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I saldi sono i seguenti	2012	2011	Variazioni
Ratei attivi			3.576
	10.168	6.592	
Risconti attivi	33.826	35.286	-1.460
<b>Totale Ratei e Risconti Attivi</b>	<b>43.994</b>	<b>41.878</b>	<b>2.116</b>

Gli importi dei ratei e dei risconti sono stati calcolati nel rispetto della competenza temporale.

I ratei attivi sono relativi agli interessi su titoli di competenza.

I risconti attivi sono costituiti da costi per canoni di assistenza e noleggio e servizi, fitti e spese inerenti le locazioni e abbonamenti a riviste di competenza dell'esercizio successivo.

## PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### Patrimonio Libero

Il patrimonio netto contabile dell'ente, alla chiusura dell'esercizio, risulta così formato:

Patrimonio dell'associazione (Utili esercizi precedenti ed altre riserve)	2.339.408	2.755.293	-415.885
Arrotondamenti in euro	-1	-1	0
Utile (Perdita) dell'esercizio	-249.060	-415.884	166.824
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>2.090.347</b>	<b>2.339.408</b>	<b>-249.061</b>

### Fondo per rischi ed oneri

I movimenti del fondo rischi e oneri dell'esercizio in commento sono i seguenti:

	Saldi al 31/12/2011	Utilizzo 2012	Accantonamento 2012	Saldi al 31/12/2012
Fondo per rischi ed oneri	50.000	50.000	-	-

L'importo stanziato al fine di offrire una adeguata copertura a futuri esborsi finanziari in relazione a contenziosi è stato utilizzato per la parte necessaria alla conclusione di contenziosi in essere. Al 31 dicembre 2012 non sussistono i presupposti per ulteriori accantonamenti.

### Fondo trattamento di fine rapporto

I saldi sono i seguenti:	2012	2011	Variazioni
Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	470.167	496.750	-26.583

Il fondo trattamento di fine rapporto è stato determinato sulla base delle competenze maturate al 31 dicembre 2012 nei confronti di tutti i 24 dipendenti (di cui uno in aspettativa) in forza a tale data, dedotto quanto liquidato ai Fondi pensione integrativi.

Si propone di seguito una sintesi della movimentazione del fondo TFR registrata nell'esercizio 2012 e nel precedente:

	2012	2011
Saldo iniziale	496.750	438.642
Accantonamento e rivalutazione dell'esercizio	82.276	86.920
Versamenti ai fondi pensione integrativi	-29.697	-26.952
Utilizzi per pagamenti e imposta sostitutiva	-79.162	-1.860
<b>Saldo finale</b>	<b>470.167</b>	<b>496.750</b>

## Debiti

### Debiti esigibili entro l'esercizio successivo:

I saldi sono i seguenti:	2012	2011	Variazioni
Debiti entro l'esercizio successivo	2.164.162	2.482.582	-318.420
<b>Totale</b>	<b>2.164.162</b>	<b>2.482.582</b>	<b>-318.420</b>

Riportiamo di seguito un'analisi dei debiti:

Debiti verso fornitori	2012	2011	Variazioni
Fornitori	520.561	604.928	-84.367
Fornitori fatture da ricevere	726.760	829.187	-102.427
<b>Totale</b>	<b>1.247.321</b>	<b>1.434.115</b>	<b>-186.794</b>

Debiti Tributari	2012	2011	Variazioni
IRPEF c/Rit. Lavoro dipendente	44.457	47.034	-2.577
IRPEF lavoro autonomo	8.154	15.344	-7.190
IRPEF co.co.pro	7.586	5.651	1.935
IVA servizi esteri	489	0	489
Imposta sostit. su rival. TFR	191	315	-124
Debiti per Ires	353	0	353
Debiti per Irap	876	5.281	-4.405
Fondo imposte per IRAP	739	739	0
<b>Totale</b>	<b>62.845</b>	<b>74.364</b>	<b>-11.519</b>

### Debiti verso Istituti di previdenza e Sicurezza sociale

	2012	2011	Variazioni
Debiti verso INPS	55.561	60.221	-4.660
Debiti verso INAIL	72	240	-168
Debiti v/ Enti Previdenziali	29.526	20.001	9.525
<b>Totale</b>	<b>85.159</b>	<b>80.462</b>	<b>4.697</b>

Altri debiti	2012	2011	Variazioni
Dipendenti per Ferie e permessi	86.166	80.819	5.347
Dipendenti per 14ma	45.977	43.488	2.489
Debiti v/cococo	7.368	5.616	1.752
Contributi c/anticipi	85.727	157.601	-71.874
Clients note accr. da emettere	52.610	184.965	-132.355
Clients c/ anticipi	24.150	0	24.150
Debiti per trattenuti sindacali	464	504	-40

Debiti per contributi da erogare	460.089	417.500	42.589
Debiti diversi	6.286	3.148	3.138
<b>Totale</b>	<b>768.837</b>	<b>893.641</b>	<b>-124.804</b>

I debiti verso Erario per IVA e ritenute d'acconto e quelli verso Enti Previdenziali sono stati liquidati all'inizio dell'esercizio 2013 e, comunque, entro i termini previsti dalla legislazione vigente.

I debiti verso dipendenti per ferie non godute sono rappresentati da ferie e permessi maturati e non goduti dai dipendenti in forza al 31 dicembre 2012.

<b>Ratei e risconti passivi</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Risconti passivi	1.493	0	1.493
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>1.493</b>	<b>0</b>	<b>1.493</b>

Gli importi dei risconti sono stati calcolati nel rispetto della competenza temporale e sono relativi agli interessi attivi su conti deposito di competenza dell'esercizio successivo.

## CONTO ECONOMICO

Di seguito vengono esposte le variazioni dei principali conti di ricavo e di costo del conto economico.

<b>Ricavi</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Ricavi per vendite e prestazioni	195.162	122.686	72.476
Quote di partecipazione CCIAA	3.265.028	3.312.279	-47.251
Contributi diversi	2.443.888	2.771.718	-327.830
Altri ricavi e proventi	727	2.160	-1.433
<b>Totale ricavi</b>	<b>5.904.805</b>	<b>6.208.843</b>	<b>-304.038</b>

I ricavi per vendite e prestazioni sono principalmente relativi a:

- servizi e prestazioni varie;
- introiti pubblicitari;
- vendite banche dati.

Le quote associative delle Camere di Commercio fanno riferimento alla applicazione dell'aliquota del 3,1% sulla voce di provento del conto economico "diritto annuale" del rendiconto 2010 (ultimo rendiconto approvato alla data del bilancio preventivo) e ammontano ad €3.265.028.

I contributi diversi sono relativi ad attività progettuali e iniziative realizzate per conto delle Camere associate, attività effettuate in collaborazione con la Regione Emilia-Romagna, a Progetti comunitari e con l'Unioncamere Italiana. In particolare nel 2012 si sono conclusi i

progetti ammessi al finanziamento del fondo perequativo 2009-2010 per i quali l'Unione Regionale svolge funzione di coordinamento oltre progetti inerenti l'Accordo di programma MISE-Unioncamere; le quote dell'anno risultano iscritte in bilancio per la parte di competenza.

<b>Spese per prestazione di servizi</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Attività finanziate con Quote associative	952.442	1.136.958	-184.516
Progetti finanziati dal Fondo Perequativo	787.536	1.041.549	-254.013
Progetti finanziati con risorse vincolate	681.739	761.002	-79.263
Attività finanziate da altri contributi	1.229.106	1.218.792	10.314
Compensi amministratori, revisori e altri organi	62.461	66.727	-4.266
Spese funzionamento organi	12.904	7.950	4.954
Spese di funzionamento uffici	84.761	94.143	-9.382
Spese di rappresentanza	133	1.297	-1.164
Assicurazioni	9.715	9.755	-40
Spese condominiali	50.201	46.593	3.608
Servizio di vigilanza	2.635	2.512	123
Trasporti	1.824	1.150	674
Servizio tenuta paghe	7.537	8.620	-1.083
Canoni di assistenza	16.239	14.012	2.227
Pubblicità	0	0	0
Altri servizi e spese varie	10.651	8.915	1.736
Oneri legali	6.443	5.730	713
Servizi amministrativi	4.530	5.159	-629
Servizi diversi	0	21.782	-21.782
Spese per missioni	6.515	8.442	-1.927
Rimb. spese dip. e cococo	6.477	9.586	-3.109
Spese e commissioni bancarie	1.673	5.713	-4.040
Buoni pasto	25.150	26.087	-937
Formazione professionale	0	587	-587
Altri costi del personale	5.723	2.541	3.182
Collab. coord. e continuative	47.009	0	47.009
<b>Totale costi per servizi</b>	<b>4.013.404</b>	<b>4.505.602</b>	<b>-492.198</b>

<b>Costo per godimento beni di terzi</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Canoni locazioni immobili	347.639	344.129	3.510

Noleggi hardware e software	140.118	136.246	3.872
Altri canoni	8.760	7.037	1.723
<b>Totale</b>	<b>496.517</b>	<b>487.412</b>	<b>9.105</b>

## Personale dipendente

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compresi gli aumenti contrattuali, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge.

I saldi sono i seguenti:	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Stipendi	1.077.709	1.083.954	-6.245
Oneri sociali	333.012	339.172	-6.160
Accantonamento al TFR	94.310	97.958	-3.648
Altri costi del personale	2.438	2.625	-187
<b>Totale costi del personale</b>	<b>1.507.469</b>	<b>1.523.709</b>	<b>-16.240</b>

Il movimento dei dipendenti nel corso del 2012 è stato il seguente:

	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Al 01/01/2012	18	4	3	25
Assunzioni	1	0	0	1
Dimissioni	-2	-1	0	-3
<b>Al 31/12/2012</b>	<b>17</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>23</b>

Dipendenti in aspettativa	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Al 01/01/2012	0	1	0	1
<b>Dipendenti in aspettativa al 31/12/2012</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>

I contratti nazionali di lavoro applicati sono quello del terziario, della distribuzione e dei servizi per impiegati e quello di aziende del terziario della distribuzione e dei servizi dei dirigenti.

<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Bilancio dello Stato riduzione di spesa L. 122/2010	44.604	44.604	0
Bilancio dello Stato riduzione consumi intermedi L.135/2012	38.099	0	38.099
Imposte e tasse deducibili	5.974	5.857	117
Imposte e tasse non deducibili	1.154	0	1.154

Oneri diversi di gestione	4.562	4.307	255
Cancelleria	5.182	9.229	-4.047
Beni strumentali inf. 516 euro	5.490	6.089	-599
Abbuoni passivi			-5
	6	11	
<b>Totale</b>	<b>105.071</b>	<b>70.097</b>	<b>34.974</b>

Ai sensi della Legge 122/2010 e della Legge 135/2012 inerente la riduzione dei consumi intermedi, per la prima volta applicata alle Unioni regionali, sono state versate al bilancio dello Stato, le somme provenienti dalle citate riduzioni di spesa.

<b>Proventi e oneri finanziari</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Proventi finanziari			
- Da partecipazioni	20.367	24.610	-4.243
- Altri proventi	36.925	39.004	-2.079
<b>Totale Proventi finanziari</b>	<b>57.292</b>	<b>63.614</b>	<b>-6.322</b>
Altri oneri finanziari	-4	0	-4
<b>Proventi finanziari netti</b>	<b>57.288</b>	<b>63.614</b>	<b>-6.326</b>

L'importo iscritto nella voce "proventi da partecipazioni" è dato dall'importo dei dividendi corrisposti nell'anno 2012 dalla società partecipata Tecno Holding S.p.A.

Gli altri proventi finanziari dell'esercizio sono costituiti da interessi attivi bancari (Euro 10.731 al netto delle ritenute fiscali di legge) e da interessi attivi su investimenti in BTP e CCT per Euro 26.194.

<b>Proventi e oneri straordinari</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
- Proventi straordinari	28.336	331	28.005
- Arrotondamenti in euro	3	0	3
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>28.339</b>	<b>331</b>	<b>28.008</b>
- Sopravvenienze passive	-15.803	-6.866	-8.937
- Arrotondamenti in euro		-1	1
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>-15.803</b>	<b>-6.867</b>	<b>-8.936</b>
<b>Totale partite straordinarie</b>	<b>12.536</b>	<b>-6.536</b>	<b>19.072</b>

## **IMPOSTE E TASSE**

### **Imposte correnti**

L'ente ha conteggiato le imposte correnti imputandole al conto economico per i seguenti importi: IRES € 691 e IRAP € 42.846.

### **Imposte differite**

Nel bilancio di esercizio non sono stanziato imposte differite attive e passive non ricorrendone i presupposti.

## **PROPOSTA DI COPERTURA DELLA PERDITA D'ESERCIZIO**

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di coprire la perdita d'esercizio, complessivamente ammontante ad Euro 249.060 mediante l'utilizzo del Patrimonio Netto disponibile.

\*\*\*\*\*

Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili.

Bologna, li 29 aprile 2013

Il Presidente  
Carlo Alberto Roncarati

Unione Regionale Camere di Commercio Emilia-Romagna - con sede in Bologna  
 Viale Aldo Moro n. 62 - Codice Fiscale n. 80062830379 - Partita Iva 02294450371 -  
 Iscritta al R.E.A. di Bologna al n. 365668

**ATTIVITA' COMMERCIALE**

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012**

in forma abbreviata ai sensi dell'articolo 2435-bis c.c.

( Importi espressi in unità di euro )

**STATO PATRIMONIALE - A T T I V O**

	<u>31.12.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI (A)</b>	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Costi storici immobilizzazioni immateriali	0	0
<i>Fondi Ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Costi storici immobilizzazioni materiali	0	0
<i>Fondi Ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	0	0
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - RIMANENZE	0	0
II - CREDITI:		
<i>entro l'esercizio successivo</i>	<i>173.586</i>	<i>208.048</i>
<i>oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale CREDITI	173.586	208.048
III - ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE	0	0
<b>Totale ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>173.586</b>	<b>208.048</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>173.586</b>	<b>208.048</b>

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

31.12.2012   31.12.2011

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I - Patrimonio libero	0	0	
VII - Altre Riserve distintamente indicate	0	0	
IX - Utili / (Perdite) a nuovo	-1	0	
IX - Utile / (Perdita) dell'esercizio	-566	-42.775	
<b>Totale PATRIMONIO NETTO</b>	<b>(A)</b>	<b>-567</b>	<b>-42.775</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>(B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.</b>	<b>(C)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
D) - DEBITI :			
<i>entro l'esercizio successivo</i>	174.153	250.823	
<i>oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	
<b>Totale DEBITI</b>	<b>(D)</b>	<b>174.153</b>	<b>250.823</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>(E)</b>	0	0
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO (A+B+C+D+E)</b>	<b>(A)</b>	<b>173.586</b>	<b>208.048</b>

## CONTO ECONOMICO

**31.12.2012    31.12.2011**

### A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	195.162	122.686
2)	Variazioni riman. prod. in corso, semilavorati e finiti		
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5)	Altri ricavi e proventi	33.431	82.786

---

<b>Totale VALORE PRODUZIONE</b>	<b>(A)</b>	<b>228.593</b>	<b>205.472</b>
---------------------------------	------------	----------------	----------------

---

### B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci	28	18
7)	per servizi	150.583	182.337
8)	per godimento di beni di terzi	18.759	15.550
9)	per il personale:		
a)	salari e stipendi	41.277	35.554
b)	oneri sociali	12.754	11.124
c)	trattamento di fine rapporto	3.613	3.213
e)	altri costi	93	86
	Totale costi per il personale	57.737	49.977
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0
d)	svalutazione crediti	0	0
	Totale ammortamenti e svalutazioni	0	0
11)	variaz. rimanenze mat. prime, suss. di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi	0	0
13)	altri accantonamenti	0	0
14)	oneri diversi di gestione	1.633	301

---

<b>Totale COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>(B)</b>	<b>228.740</b>	<b>248.183</b>
-----------------------------------	------------	----------------	----------------

---

<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>-147</b>	<b>-42.711</b>
--	--	-------------	----------------

---

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15)	Proventi da partecipazioni	0	0
16)	Altri proventi finanziari	0	0
17)	Interessi ed altri oneri finanziari da:	0	0
17 bis)	Utili o perdite su cambi	0	0

---

<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>(C)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	------------	----------	----------

---

### D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

<b>(D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
------------	----------	----------

---

### E) PROVENTI ONERI STRAORDINARI

20)	Proventi straordinari	4	1
21)	Oneri straordinari	-12	-65

---

<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>(E)</b>	<b>-8</b>	<b>-64</b>
---	------------	-----------	------------

---

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		-155	-42.775
-------------------------------	--	------	---------

22)	Imposte sul reddito dell'esercizio	411	0
-----	------------------------------------	-----	---

---

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2012**

REDATTA IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART. 2435 BIS DEL CODICE CIVILE

**ATTIVITA' COMMERCIALE****STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO**

Il bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2012, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale ed il risultato dell'esercizio.

Le valutazioni delle poste di bilancio sono state eseguite secondo prudenza, utilizzando criteri omogenei a quelli applicati nei precedenti esercizi e tenendo conto della funzione economica dei singoli elementi dell'attivo e del passivo.

Relativamente all'attività commerciale è stata tenuta la contabilità separata, detraendo per le spese e gli altri componenti negativi relativi a beni e servizi adibiti promiscuamente all'esercizio di attività commerciali e di altre attività, la parte che corrisponde al rapporto tra l'ammontare dei ricavi e altri proventi che concorrono a formare il reddito d'impresa e l'ammontare complessivo di tutti i ricavi e proventi; per l'anno 2012 il rapporto è stato valutato pari al 3,83%.

Il bilancio d'esercizio dell'anno 2012 chiude con una perdita d'esercizio pari ad € 566.

Il presente bilancio è redatto secondo la forma abbreviata prevista dall'articolo 2435 bis del codice civile.

**CRITERI DI VALUTAZIONE****Crediti**

I crediti sono esposti al minore tra valore nominale e valore di presumibile realizzo. Nel bilancio in esame, come in quello precedente, non si è reso necessario effettuare alcuna rettifica dei crediti stessi a mezzo di accantonamenti per rischi, non sussistendo alcun ragionevole dubbio sulla loro esigibilità. I crediti di qualsiasi natura e specie, ove non specificato in bilancio, devono intendersi esigibili entro l'esercizio successivo.

**Debiti**

I debiti sono iscritti in bilancio al valore nominale. I debiti di qualsiasi natura e specie, ove non specificato in bilancio, devono intendersi esigibili entro l'esercizio successivo.

**Ratei e risconti attivi e passivi**

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, al fine di realizzare il principio della competenza temporale.

## Costi e ricavi

Tutti i componenti positivi e negativi del conto economico sono stati determinati sulla base della competenza all'esercizio in esame, nel rispetto del principio di prudenza e tenuto, altresì conto dei rischi e delle perdite dei quali si è venuti a conoscenza entro la data di redazione del bilancio.

## Imposte

Le imposte correnti sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere in applicazione delle vigenti normative. L'eventuale debito relativo è esposto al netto di acconti, ritenute subite e crediti di imposta nella voce "Debiti tributari"; l'eventuale posizione creditoria netta è iscritta tra i "Crediti Tributari"

Nell'esercizio in esame, in particolare, non è emerso alcun imponibile fiscalmente rilevante ai fini IRES e IRAP.

## Altre informazioni

Si precisa inoltre che nell'allegato bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

## VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO E DEL CONTO ECONOMICO RELATIVAMENTE ALL'ATTIVITA' COMMERCIALE

### ATTIVO CIRCOLANTE

Riportiamo di seguito i dettagli delle voci dell'attivo circolante al 31 dicembre 2012 con il raffronto con i saldi dell'esercizio precedente.

### CREDITI

Il saldo dei crediti al 31 dicembre 2012 risulta composto come segue:

I saldi sono i seguenti:	2012	2011	Variazioni
Crediti entro l'esercizio successivo	173.586	208.048	-34.462
<b>Totale</b>	<b>173.586</b>	<b>208.048</b>	<b>-34.462</b>

Riportiamo di seguito un'analisi dei crediti:

Crediti verso clienti	2012	2011	Variazioni
Crediti verso clienti	75.269	53.207	22.062
Crediti verso clienti per fatture da emettere	89.974	72.676	17.298
<b>Totale</b>	<b>165.243</b>	<b>125.883</b>	<b>39.360</b>

Nessun credito verso clienti risulta esigibile oltre l'esercizio, né si è ritenuto opportuno accantonare alcun importo al fondo svalutazione crediti, non sussistendo alcun ragionevole dubbio sull'esigibilità futura dei crediti verso clienti esposti in bilancio.

<b>Crediti tributari</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Erario c/IVA	173	20.172	-19.999
<b>Totale</b>	<b>173</b>	<b>20.172</b>	<b>-19.999</b>

<b>Altri crediti</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Crediti v/ Regione Emilia Romagna	-	49.149	-49.149
Anticipi a fornitori	8.170	0	8.170
Crediti diversi	-	12.844	-12.844
<b>Totale</b>	<b>8.170</b>	<b>61.993</b>	<b>-53.823</b>

## **PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**

### **Patrimonio Netto**

I saldi sono i seguenti:	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Riserva di arrotondamento	-1	0	-1
Utile (Perdita) dell'esercizio	-566	-42.775	42.209
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>-567</b>	<b>-42.775</b>	<b>42.208</b>

### **Debiti**

I saldi sono i seguenti	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Debiti entro l'esercizio successivo	174.153	250.823	-76.670
<b>Totale</b>	<b>174.153</b>	<b>250.823</b>	<b>-76.670</b>

Riportiamo di seguito un'analisi dei debiti:

<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Fornitori	35.638	42.182	-6.544
Fornitori fatture da ricevere	11.252	71	11.181
<b>Totale</b>	<b>46.890</b>	<b>42.253</b>	<b>4.637</b>

<b>Debiti Tributari</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
IRPEF lavoro autonomo	841	4.449	-3.608
Debiti per IRES	353	0	353
Fondo imposte	302	302	0
<b>Totale</b>	<b>1.496</b>	<b>4.751</b>	<b>-3.255</b>

<b>Altri debiti</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Clienti c/anticipi	24.150	0	24.150
Debiti v/ attività istituzionali	101.617	203.819	-102.202
<b>Totale</b>	<b>125.767</b>	<b>203.819</b>	<b>-78.052</b>

## CONTO ECONOMICO

Di seguito vengono analizzati i maggiori raggruppamenti delle voci di ricavo e di costo.

<b>Ricavi</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Ricavi per vendite e prestazioni	195.162	122.686	72.476
Altri ricavi e proventi	33.431	82.786	-49.355
<b>Totale ricavi</b>	<b>228.593</b>	<b>205.472</b>	<b>23.121</b>

I ricavi sono principalmente relativi alla rivista ECONERRE, servizi amministrativi, vendita banche dati, oltre all'addebito del distacco parziale di un dirigente.

<b>Spese per prestazioni di servizi</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Variazioni</b>
Progetti e iniziative finanziate da terzi	143.523	176.487	-32.964
Altri costi per servizi	7.060	5.850	1.210
<b>Totale</b>	<b>150.583</b>	<b>182.337</b>	<b>-31.754</b>

## **IMPOSTE E TASSE**

### **Imposte correnti**

L'ente ha conteggiato per l'attività commerciale IRES per 411 euro imputandola al conto economico.

### **Imposte differite**

Nel bilancio di esercizio non sono stanziato imposte differite attive e passive non ricorrendone i presupposti.

\*\*\*\*\*

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio ed è conforme alle scritture contabili.

Bologna, li 29 aprile 2013

Il Presidente  
Carlo Alberto Roncarati

Unione Regionale Camere di Commercio Emilia-Romagna - con sede in Bologna  
Viale Aldo Moro n. 62 - Codice Fiscale n. 80062830379 - Partita Iva 02294450371 -  
Iscritta al R.E.A. di Bologna al n. 365668  
**ATTIVITA' ISTITUZIONALE**

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012**  
in forma abbreviata ai sensi dell'articolo 2435-bis c.c.  
*( Importi espressi in unità di euro )*

**STATO PATRIMONIALE - A T T I V O**

	<u>31.12.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI (A)</b>	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Costi storici immobilizzazioni immateriali	160.910	160.127
<i>Fondi Ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>	<i>-89.970</i>	<i>-55.015</i>
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>70.940</b>	<b>105.112</b>
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Costi storici immobilizzazioni materiali	258.690	250.247
<i>Fondi Ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	<i>-183.827</i>	<i>-162.713</i>
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>74.863</b>	<b>87.534</b>
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	679.068	678.928
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>824.871</b>	<b>871.574</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - RIMANENZE	0	0
II - CREDITI:		
<i>entro l'esercizio successivo</i>	<i>1.055.571</i>	<i>1.313.123</i>
<i>oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Totale CREDITI</b>	<b>1.055.571</b>	<b>1.313.123</b>
III - ATTIVITA' FINANZIARIE	1.286.511	987.300
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.341.636	1.946.817
<b>Totale ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>3.683.718</b>	<b>4.247.240</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>43.994</b>	<b>41.878</b>
<b>TOTALE ATTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>4.552.583</b>	<b>5.160.692</b>

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

31.12.2012   31.12.2011

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I - Patrimonio Libero		2.339.408	2.755.293
VII - Altre Riserve distintamente indicate		-1	-1
IX - Utili / (Perdite) a nuovo		1	0
IX - Utile / (Perdita) dell'esercizio		-248.494	-373.109
<b>Totale PATRIMONIO NETTO</b>	<b>(A)</b>	<b>2.090.914</b>	<b>2.382.183</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>(B)</b>	<b>0</b>	<b>50.000</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.</b>	<b>(C)</b>	<b>470.167</b>	<b>496.750</b>
<b>D) - DEBITI :</b>			
<i>entro l'esercizio successivo</i>		1.990.009	2.231.759
<i>oltre l'esercizio successivo</i>		0	0
<b>Totale DEBITI</b>	<b>(D)</b>	<b>1.990.009</b>	<b>2.231.759</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>(E)</b>	<b>1.493</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO (A+B+C+D+E)</b>		<b>4.552.583</b>	<b>5.160.692</b>

## CONTO ECONOMICO

**31.12.2012 31.12.2011**

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
2)	Variazioni riman. prod. in corso, semilavorati e finiti	0	0
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5)	Altri ricavi e proventi	5.676.212	6.003.371
<b>Totale VALORE PRODUZIONE</b>		<b>(A) 5.676.212</b>	<b>6.003.371</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci	1.286	575
7)	per servizi	3.862.821	4.323.265
8)	per godimento di beni di terzi	477.758	471.862
9)	per il personale:		
	a) salari e stipendi	1.036.432	1.048.400
	b) oneri sociali	320.258	328.048
	c) trattamento di fine rapporto	90.697	94.745
	e) altri costi	2.345	2.539
	Totale costi per il personale	1.449.732	1.473.732
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	35.263	35.145
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	21.114	16.939
	d) svalutazione crediti	0	0
	Totale ammortamenti e svalutazioni	56.377	52.084
11)	variaz. rimanenze mat. prime, suss. di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi	0	0
13)	altri accantonamenti	0	0
14)	oneri diversi di gestione	103.438	69.796
<b>Totale COSTI DI PRODUZIONE</b>		<b>(B) 5.951.412</b>	<b>6.391.314</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>-275.200</b>	<b>-387.943</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15)	Proventi da partecipazioni	20.367	24.610
16)	Altri proventi finanziari	36.925	39.004
17)	Interessi ed altri oneri finanziari da:	0	0
17 bis)	Utili o perdite su cambi	-4	0
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		<b>(C) 57.288</b>	<b>63.614</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		<b>(D) 0</b>	<b>0</b>
<b>E) PROVENTI ONERI STRAORDINARI</b>			
20)	Proventi straordinari	28.335	330
21)	Oneri straordinari	-15.791	-6.802
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>		<b>(E) 12.544</b>	<b>-6.472</b>
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		-205.368	-330.801
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio	43.126	42.308
<b>26) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>		<b>-248.494</b>	<b>-373.109</b>